
TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  - ANNO 2026 
 

A)  PARCO RAGGIO 
 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli aventi sede/residenza nel Comune pagano € 150,00 di 
quota fissa per ogni giorno di durata della manifestazione ed i consumi gas, illuminazione. 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli non aventi sede/residenza nel Comune pagano € 250,000 
di quota fissa per ogni giorno di durata della manifestazione ed i consumi gas, illuminazione.  
La Giunta Comunale può deliberare l'esonero dal pagamento delle tariffe in caso di 
svolgimento di manifestazioni culturali o sportive di rilievo. 
 
Manifestazioni a scopo di lucro   
In caso di svolgimento di manifestazioni con ingresso a pagamento, oltre alla tariffa sopra 
indicata, le associazioni aventi sede a Pontenure e i residenti corrisponderanno al Comune il 
5% dell'importo dei biglietti d'ingresso, mentre le associazioni non aventi sede a Pontenure e i 
non residenti corrisponderanno al Comune il 10%. 
Ai morosi non verranno rilasciate autorizzazioni per ulteriori utilizzi del Parco. 
 
B) RUSTICO di Parco Raggio     
 
Le Associazioni, gli Enti e i singoli non aventi sede/residenza nel Comune sono soggetti alla 
corresponsione di € 60,00 al giorno. 
I singoli aventi residenza nel Comune con scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione di 
€ 60,00 al giorno. 
I singoli aventi residenza nel Comune senza scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione 
di € 40,00 al giorno. 
Le Associazioni Pontenuresi aventi sede nel Comune sono soggette alla corresponsione di € 
40,00 al giorno. 
La Giunta Comunale può deliberare l'esonero dal pagamento delle tariffe in caso di 
svolgimento di manifestazioni culturali o sportive di rilievo. 
 
C) VILLA RAGGIO – “SALA CONFERENZE” 
 
Le Associazioni, gli Enti e i singoli non aventi sede/residenza nel Comune sono soggetti alla 
corresponsione di € 200,00 al giorno. 
I singoli aventi residenza nel Comune con scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione di 
€ 100,00. 
I singoli aventi residenza nel Comune senza scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione 
di € 60,00 al giorno. 
Le Associazioni Pontenuresi aventi sede nel Comune sono soggette alla corresponsione di € 
60,00 al giorno. 
 
D) SERRA e TEATRINO 
Le Associazioni, gli Enti e i singoli non aventi sede/residenza nel Comune sono soggetti alla 
corresponsione di € 200,00 al giorno. 
In caso di utilizzo per alcune ore la tariffa viene ridotta a € 100,00 al giorno. 
I singoli aventi residenza nel Comune con scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione di 
€ 100,00 al giorno. 
I singoli aventi residenza nel Comune senza scopo di lucro sono soggetti alla corresponsione 
di € 50,00 al giorno. 
Le Associazioni Pontenuresi aventi sede nel Comune sono soggette alla corresponsione di € 
50,00 al giorno. 



La Giunta Comunale può deliberare l'esonero dal pagamento delle tariffe in caso di utilizzo a 
scopo didattico culturale. 
 
E) SPAZIO FESTE POPOLARI PRESSO CENTRO SPORTIVO COMUNALE 
 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli aventi sede/residenza nel Comune pagano € 30,00 di 
quota fissa per ogni giorno di durata della manifestazione ed i consumi gas, illuminazione. 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli non aventi sede/residenza nel Comune pagano € 150,00 
di quota fissa per ogni giorno di durata della manifestazione ed i consumi gas, illuminazione. 
Ai morosi non verranno rilasciate autorizzazioni per ulteriori utilizzi dello spazio. 
La Giunta Comunale può deliberare l'esonero dal pagamento delle tariffe in caso di 
svolgimento di manifestazioni culturali o sportive di rilievo. 
 
F) SALA RIUNIONE PRESSO SEDE COMUNALE   
 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli aventi sede/residenza nel Comune pagano € 40,00.  
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli non aventi sede/residenza nel Comune pagano € 60,00. 
In caso di svolgimento di corsi, le suddette tariffe verranno dimezzate. 
La Giunta Comunale può deliberare l'esonero dal pagamento delle tariffe o l’applicazione di 
tariffe agevolate in caso di svolgimento di iniziative di interesse generale e senza fini di lucro. 
Sono esonerate dal pagamento delle tariffe le Associazioni sportive e culturali per n° 5 utilizzi 
all'anno per ciascuna Associazione. 
Sono esonerati dal pagamento delle tariffe i gruppi consiliari per n. 5 riunioni all’anno. 
Alle Associazioni, che non hanno una sede propria, potrà essere concesso l’uso gratuito della 
sala riunioni comunale per lo svolgimento della propria attività, se questa non contrasta con 
l’uso pubblico dello spazio stesso.  
La Sala Riunioni è concessa gratuitamente per lo svolgimento delle riunioni degli organi 
collegiali delle scuole. 
L'uso della Sala Riunioni può essere consentito per iniziative che prevedono la presenza di 
persone inferiori alle 100 unità. 
Ai morosi non verranno rilasciate autorizzazioni per ulteriori utilizzi dello spazio. 
 
G) SCUOLA DI VALCONASSO 
 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli aventi sede/residenza nel Comune pagano € 40,00 di 
quota fissa per ogni giorno di durata dell'iniziativa ed i consumi gas, illuminazione. 
Le Associazioni, gli Enti ed i singoli non aventi sede/residenza nel Comune pagano € 150,00 
di quota fissa per ogni giorno di durata dell'iniziativa ed i consumi gas, illuminazione. 
Ai morosi non verranno rilasciate autorizzazioni per ulteriori utilizzi dello spazio. 
 
H) NOLEGGIO DELLE ATTREZZATURE COMUNALI 
Le richieste di concessione in uso saranno soddisfatte compatibilmente con la disponibilità dei 
materiali e secondo l’ordine temporale di ricevimento delle stesse al protocollo, fermo restando 
la precedenza assoluta per le iniziative comunali, con l’assegnazione prioritaria alle iniziative 
locali pubbliche e private. 
A garanzia dei beni consegnati il richiedente è tenuto al versamento di una cauzione il cui 
importo è pari a € 100, per ogni tipologia di attrezzatura. Tale cauzione sarà restituita a seguito 
della riconsegna del materiale, salvo incameramento parziale o totale a recupero di eventuali 
danni, smarrimenti e/o della mancata restituzione dello stesso. Al momento della restituzione 
del materiale, si procederà alla verifica dello stato di integrità dei beni rispetto a quanto dato in 
consegna. 



Le operazioni di ritiro e riconsegna delle attrezzature concesse in uso dovranno essere effettuate 
a cura e spese del beneficiario presso il magazzino comunale o il luogo indicato dal Comune. Le 
stesse dovranno avvenire entro 2 giorni lavorativi successivi alla scadenza della concessione, 
durante gli orari di apertura dell’Ufficio competente.  
L’eventuale ritardo nella riconsegna a causa dell’utilizzatore determinerà l’incamerazione della 
cauzione versata a titolo di penale. 
L’amministrazione non concede in uso gli automezzi. 
Le attrezzature vengono concesse in uso in base ai giorni di utilizzo per un periodo massimo di 7 
giorni continuativi, salvo richiesta specifica da parte del beneficiario. 
Sono esenti dalla corresponsione del compenso le iniziative religiose di interesse cittadino. 
 
TARIFFE PER TIPOLOGIA DI ATTREZZATURA 
1) Palco 

- Associazioni locali con scopi sociali, culturali, sportive, religiose, ricreative, di categoria, di 
volontariato; 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 200 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 70 al giorno 

- Privati cittadini comunque organizzati e le attività commerciali locali 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 300 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 120 al giorno 

- Altri (privati non residenti, associazioni e attività commerciali locali non locali) 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 500 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 150 al giorno 

 
2) Pedana 

- Associazioni locali con scopi sociali, culturali, sportive, religiose, ricreative, di categoria, di 
volontariato; 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 100 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 40 al giorno 

- Privati cittadini comunque organizzati e le attività commerciali locali 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 150 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 60 al giorno 

- Altri (privati non residenti, associazioni e attività commerciali locali non locali) 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 250 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 100 al giorno 

 
3) Bancale di n. 20 tavoli e n. 40 panche 

- Associazioni locali con scopi sociali, culturali, sportive, religiose, ricreative, di categoria, di 
volontariato; 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 60 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 25 al giorno 

- Privati cittadini comunque organizzati e le attività commerciali locali 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 80 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 30 al giorno 

- Altri (privati non residenti, associazioni e attività commerciali locali non locali) 
- per manifestazioni da 1 a 3 giorni: € 150 
- per manifestazioni oltre i 3 giorni e fino a 7 giorni: € 80 al giorno 

 
I) PESO PUBBLICO 
Gettone peso automatico: 
 
 

€ 3,00 
 
 



L) TARIFFE PER MATRIMONI ED UNIONI CIVILI  
 
 

Relativamente alle tariffe per l’utilizzo degli uffici di stato civile, le tariffe sono differenziate a 
seconda della sede utilizzata e precisamente: 
 

 Ufficio di Stato Civile 1 (sala consiliare presso il Municipio di Pontenure): gratuito 
 

 Ufficio di Stato Civile 2 (presso Villa Raggio - sala denominata “Sala da Ballo”) 
 

 Feriali: dal lunedì al 
venerdì e il sabato dalle 9 
alle 13 

Sabato pomeriggio 
 

Domenica/Festivi 

residenti € 100,00 € 200,00  € 250,00 
non residenti € 200,00 € 250,00 € 300,00 

 
 
 

 l’Ufficio di Stato Civile 3 presso un locale della struttura denominata “Castello di Paderna”  
 

 Giorni feriali Sabato, domenica e festivi infrasettimanali 
 

Residenti  
 

€ 300,00 € 400,00  
 

Non residenti € 450,00 € 700,00  
 

 
 l’Ufficio di Stato Civile 4 presso un locale della struttura denominata “Villa Garibaldi”  
  

 
 Giorni feriali Sabato domenica e festivi infrasettimanali 

 
Residenti  
 

€ 250,00 € 350,00  
 

Non residenti € 350,00 € 500,00  
 

 
M)  
 

 Carta d’identità cartacea  Nuova CIE  

 
Rilascio a 
scadenza  

Rilascio 
duplicato per  
smarrimento  

 
Rilascio a 
scadenza  

 
Rilascio 
duplicato per 
smarrimento  

Importo    ministeriale ---------------- ---------------- € 16,79 € 16,79 

Diritto fisso   comunale 
 

€ 4,95 
 

€ 4,95 
 

€ 4,95 
 

    €   4,95 

Diritti di 
segreteria € 0,26 € 0,26 € 0,26     €   0,26 

TOTALE  € 5,21 € 5,21 € 22,00 €  22,00 



N)   TARIFFE PER IL SERVIZIO DIGITALE IN SUPPORTO A LL’ACCESSO AGLI ATTI 
RELATIVO A PRATICHE EDILIZIE 

 
Digitalizzazione delle pratiche edilizie ubicate presso l’archivio comunale. 
 
La tariffa della richiesta di scansione è differenziata nel seguente modo: 

- € 65,00 a fascicolo (intendendosi per fascicolo tutta la documentazione di ogni singolo 
titolo edilizio di origine, comprendente anche le varianti in corso d’opera).  
Costituisce fascicolo autonomo, il titolo edilizio in variante essenziale. 

 
Rimane gratuita la visione delle pratiche con estrazione di documentazione in copia cartacea. 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI DAL 01.01.2026 
 

1 INUMAZIONE SALME IN CAMPO COMUNE €  310,00 

2 
ESUMAZIONE ORDINARIA DA CAMPO COMUNE CON 
RIDUZIONE IN RESTI OSSEI  (ESCLUSA 
TUMULAZIONE IN FORNO O CELLETTE) 

€  350,00 

3 
ESUMAZIONE ORDINARIA DA CAMPO COMUNE CON 
RIDUZIONE IN RESTI MORTALI NON MINERALIZZATI  
(ESCLUSA L’EVENTUALE INUMAZIONE IN CAMPO) 

€  350,00 

4 TUMULAZIONE IN FORNI €  220,00 

5 ESTUMULAZIONE DA FORNI €  250,00 

6 TRASLAZIONE DA UN FORNO ALL’ALTRO €  290,00 

7 TUMULAZIONE/ESTUMULAZIONE/IN DEPOSITO IN 
MURATURA SOTTO TERRA €  440,00 

8 INUMAZIONE SALME INDECOMPOSTE €  250,00 

9 TUMULAZIONE DI CASSETTINE RESTI ED URNE 
CINERARIE IN FORNI COMUNALI  €  105,00 

10 ASSISTENZA TRASPORTO SALMA FUORI COMUNE €  50,00 



  
 

PISCINA 
 

TARIFFA 

Ingresso giornaliero intero € 6,00 
Ingresso giornaliero ridotto* € 5,00 
Ingresso pausa pranzo (h12-h14) e dopo le ore 18 € 5,00 
Ingresso bambini (dai 6 ai 11 anni) € 3,00 
Ingresso portatori di handicap oltre il 75% 
(compreso lettino/sdraio e ombrellone se 
disponibili) e bambini fino a 6 anni e bambini 
certificati L.104/92 debitamente accompagnati 

 
GRATUITO 

Abbonamento intero (10 ingressi) € 55,00 
Abbonamento ridotto* (10 ingressi) € 44,00 
Abbonamento bambini (10 ingressi) € 22,00 
Abbonamento intero (30 ingressi) € 140,00 
Abbonamento ridotto* (30 ingressi) € 110,00 
Abbonamento bambini (30 ingressi) € 44,00 
Abbonamento stagionale intero per residenti € 160,00 
Abbonamento stagionale ridotto* per residenti € 120,00 
Abbonamento stagionale bambini per residenti € 65,00 
Abbonamento stagionale intero € 220,00 
Abbonamento stagionale ridotto*  € 170,00 
Abbonamento stagionale bambini € 85,00 
Lettino € 4,00 
Ombrelloni € 3,00 
Beach Volley (1 ora) € 20,00 

 
CAMPO CALCETTO TARIFFA INTERA ASSOCIAZIONI SPORTIVE ** 
Tariffa oraria Maggio - Settembre € 50,00 € 40,00 
Tariffa oraria Ottobre - Aprile € 60,00 € 50,00 
Manifestazione giornaliera sportiva € 100,00 escluso riscaldamento ed illuminazione 
Manifestazione giornaliera € 160,00 escluso riscaldamento ed illuminazione 
 
*ingresso ridotto: dai 12 ai 14 anni, anziani oltre i 65 anni, militari e assistenti bagnanti. 
 
** Associazioni sportive, aventi sede a Pontenure ed iscritte all’Albo comunale, per lo svolgimento 
di attività promozionali e giovanili senza scopo di lucro. 
 
PISTA POLIVALENTE  

 TARIFFE *Associazioni sportive 
Tariffa oraria maggio - settembre   € 45,00     € 40,00 
Tariffa oraria ottobre - aprile   € 55,00         € 50,00 
Manifestazione giornaliera sportiva  € 100,00        escluso riscaldamento e luce 
Manifestazione giornaliera € 160,00        escluso riscaldamento e luce 

* Associazioni sportive, aventi sede a Pontenure e iscritte all’albo comunale, per lo svolgimento 
di attività promozionali e giovanili senza scopo di lucro. 
 
 
 



CAMPI CALCIO 
  ragazzi adulti 
Società dilettantistiche ed amatoriali aventi sede 
nel Comune iscritte a campionati federali o di 
enti di promozione sportiva non rientranti nella 
convenzione comunale per la gestione dei campi  

allenamenti /h 
allenamenti + luce/h 
partita diurna 
partita notturna 

24,00 
42,00 
54,00 
84,00 

36,00 
48,00 
72,00 

108,00 
RESIDENTI 
 

allenamenti/h 
allenamenti + luce/h 
partita diurna 
partita notturna 

36,00 
54,00 
84,00 

120,00 
NON RESIDENTI allenamenti/h 

allenamenti + luce/h 
partita diurna 
partita notturna 

60,00 
84,00 

180,00 
240,00 

Manifestazione giornaliera residenti 144,00 
Manifestazione    giornaliera     non residenti 264,00 

 
 
CAMPI TENNIS (IMPIANTO TENNISTICO) 
 
Tariffe invernali*: 
 

 Tariffa 8-14 feriali Tariffa 15-22 e festivi 
Campo sintetico con illuminazione e 
riscaldamento 

€ 20,00 30,00 

Campo in terra rossa con 
illuminazione e riscaldamento 

€ 20,00 30,00 

 
Tariffe estive*: 
 

 Tariffa senza illuminazione Tariffa con illuminazione 
Campo sintetico € 13,00 15,00 
Campo in terra rossa € 15,00 17,00 
 
*La società che ha in concessione gli impianti può applicare tariffe ridotte per i propri soci. 
 
CAMPO BEACH VOLLEY (IMPIANTO TENNISTICO) 
 

 tariffa/ora 
Tariffa ordinaria € 20,00 
Associazioni sportive pontenuresi € 16,00 

 
CAMPO CALCETTO (IMPIANTO TENNISTICO) 
 

 tariffa/ora 
Tariffa ordinaria € 50,00 
Associazioni sportive pontenuresi € 30,00 

 
 
 
 



 
PALESTRE 
 
Associazioni dilettantistiche ed 
amatoriali che effettuano campionati o 
promozione sportiva con iscritti residenti 
nel territorio comunale 

 

Tariffa oraria attività giovanili  
 

5,00 

 

Tariffa oraria attività adulti 
 

10,00 

 RESIDENTI NON RESIDENTI 
Tariffa oraria attività sportive rivolte ai 
bambini fino a 14 anni 

8,00 10,00 

Tariffa oraria  25,00 30,00 
Tariffa giornaliera 100,00 150,00 
 
La Giunta Comunale può deliberare l'esonero o la riduzione delle tariffe in caso di svolgimento di 
manifestazioni sportive di rilievo o di effettuazione di corsi di avviamento allo sport di particolare 
interesse promozionale rivolti ai bambini. 
 
 
CORSI DI GINNASTICA 

− CORSI DI GINNASTICA ANZIANI  € 50,00 per corso da n. 24 h. 
Ai corsi verranno ammesse le persone di età superiore ad anni 55 oppure di età anche inferiore 
purché affette da malattie che richiedano un tipo di ginnastica particolarmente "dolce". Queste 
ultime dovranno pagare la retta dei corsi adulti. 
 

− CORSI DI GINNASTICA ADULTI    € 65,00  per corso da n. 24 h. 
− CORSI DI GINNASTICA BAMBINI  € 45,00  per corso da n. 24 h. 



SETTORE SOCIALE 
 
TARIFFE SAD NON AUTOSUFFICIENTI 
 

 ISEE* TOTALE 
(quota oraria) 

1° fascia 
Fino a € 7.000,00 

 
€ 3,00 

2° fascia   
Da €7.000,01 Fino 

a € 12.000,00 
 

€ 7,00 

3° fascia   
Oltre € 12.000,00 

 
€ 9,52 

 
 
Qualora l’utente non intendesse presentare la dichiarazione ISEE in corso di validità, si considera 
applicata la tariffa massima. 
 
La compartecipazione dei familiari tenuti agli alimenti è disciplinata dagli art. 12 e 13 del 
regolamento comunale attualmente vigente. 
 
In caso di intervento di due operatori OSS per la stessa prestazione, il costo del secondo operatore 
sarà sostenuto al 50% dall’utente e al 50% dal Comune. 
 
TARIFFE SAD FRAGILI 
 

 ISEE* 
TOTALE 
(quota oraria) 

1° fascia 
Fino a € 7.000,00 

 
€ 6,00 

2° fascia   
Fino a € 12.000,00 

 
€ 12,00 

3° fascia   
Oltre € 12.000,00 

 
€ 18,00 

 
 
Qualora l’utente non intendesse presentare la dichiarazione ISEE in corso di validità, si considera 
applicata la tariffa massima. 
 
La compartecipazione dei familiari tenuti agli alimenti è disciplinata dagli art. 12 e 13 del 
regolamento comunale attualmente vigente. 
 
TRASPORTO SOCIALE 
 
Per il servizio di trasporto sociale è previsto una compartecipazione a carico dell’utente con le 
seguenti modalità: 
- € 0,45 al Km per i viaggi occasionali; 
- € 0,35 al Km per viaggi continuativi legati a specifiche prestazioni sanitarie o per la 
frequentazione di centri diurni assistenziali. 



 

 
CENTRI DIURNI UTENTI CON DISABILITA’ – CSDR ACCREDI TATI 
Tariffa giornaliera 

 
 
 

 
STRUTTURE RESIDENZIALI ACCREDITATE – UTENTI CON 
DISABILITA’ 
 
Tariffa giornaliera € 21,00 
 

TRASPORTO PASTO 
€3,80 €3,50 



Settore Istruzione, Cultura, Associazionismo 
 

A) NIDO D’INFANZIA COMUNALE 
 

INDICATORE ISEE  Quota Fissa mensile Quota Giornaliera Quota mensile 
tempo prolungato 

Fino a € 9.999,99  400,00 1,00 40,00 
Oltre € 10.000,00 550,00 1,00 50,00 
Non Residenti  700,00 1,00 60,00 

 
La tariffa fissa del tempo prolungato si applica dal mese in cui il bambino ne usufruisce. 
Le tariffe dell’eventuale nido estivo sono dimezzate. 
Alle famiglie residenti, che hanno più figli frequentanti il servizio, verrà applicato uno sconto del 
20% a partire dal secondo bambino. Tale sconto verrà applicato anche agli alunni residenti 
certificati in base alla L. 104/92. 
A partire dal mese di settembre 2025 la mensa del nido verrà integrata nella concessione delle 
mense scolastiche e si applicheranno le tariffe della mensa scolastica per il servizio mensa del nido 
in aggiunta alle tariffe del servizio nido di cui alla tabella sopra esposta. 
Si intendono per residenti i nuclei nei quali i bambini ed almeno un genitore risultano in possesso 
della residenza anagrafica a Pontenure. 
Sono comunque esclusi dalle agevolazioni tariffarie gli utenti del servizio: 

a) il cui Indicatore della situazione patrimoniale risulti superiore all’importo di € 25.000. Per il 
calcolo dell’ISP di genitori non conviventi, si effettua la somma degli indicatori di entrambi; 
b) risultanti proprietari di immobili di categoria A1, A7, A8, A9 o di barche a motore o a vela di 
lunghezza superiore a 10 m. iscritte a pubblico registro; 
c) risultanti morosi di servizi scolastici fino all’estinzione del debito, ad eccezione di chi ha 
richiesto la valutazione del Servizio Sociale.  

 
Ulteriori esoneri o riduzioni delle rette del servizio sono concessi ai soli residenti in base ai criteri 
stabiliti nel regolamento comunale per i contributi straordinari da erogare agli indigenti. 
 
Al momento dell’iscrizione i genitori/esercenti la potestà genitoriale devono pagare una quota pari 
a € 50,00 che: 

- può essere restituita nell’ultimo anno di frequenza, se l’utente non si è ritirato dal servizio 
anticipatamente e dopo l’accertamento dell’avvenuto pagamento di tutte le rette; 

- può essere in giugno se il servizio non accoglie la domanda o al momento dell’eventuale 
ritiro dell’utente dalla graduatoria/lista d’attesa; 

- non viene restituita se servizio accoglie la domanda e il richiedente rifiuta il posto o si ritira 
in anticipo rispetto al termine dell’a.e. o in caso di morosità; 

- il versamento già effettuato è valido anche per successive iscrizioni; 
- i gemelli/fratelli pagano una sola quota di iscrizione. 

 



B) MENSA SCOLASTICA  
 
Alunni residenti certificati in base alla 
L. 104/92  

Retta inferiore rispetto alla fascia ISEE di appartenenza 
Esonero per ISEE inferiore a € 5.000,00 

Fino a € 5.000,00  € 2,50 
da € 5.000,01 a € 8.000,00 € 4,00 
oltre € 8.000,01  € 5,00 

 
Si intendono per residenti i nuclei nei quali i bambini ed almeno un genitore risultano in possesso 
della residenza anagrafica a Pontenure. 
Sono esclusi dalle agevolazioni tariffarie gli utenti del servizio: 

a) il cui Indicatore della situazione patrimoniale risulti superiore all’importo di € 15.000. Per il 
calcolo dell’ISP di genitori non conviventi, si effettua la somma degli indicatori di entrambi; 
b) risultanti proprietari di immobili di categoria A1, A7, A8, A9 o di barche a motore o a vela di 
lunghezza superiore a 10 m. iscritte a pubblico registro; 
c) risultanti morosi di servizi scolastici fino all’estinzione del debito, ad eccezione di chi ha 
richiesto la valutazione del Servizio Sociale.  

 
Ulteriori esoneri o riduzioni delle rette del servizio sono concessi ai soli residenti in base ai criteri 
stabiliti nel regolamento comunale per i contributi straordinari da erogare agli indigenti. 
 
C) ASSISTENZA PRESCOLASTICA 

 
Retta fissa mensile € 40,00 indipendentemente dalla frequenza. 
A partire dal secondo figlio frequentante il servizio si applica la retta fissa di € 30,00 al mese. 
Le rette sono fisse mensili e pagate a bimestre, non sono applicate scontistiche. 
In caso di primo inserimento alla Scuola dell’Infanzia la tariffa del primo mese di inserimento viene 
dimezzata solo se il bambino svolge meno di 10 gg. effettivi. La tariffa fissa del mese di giugno 
viene ridotta a € 10,00 per gli alunni di Primaria e Secondaria. 
 
L'esonero o la riduzione delle rette del servizio sono concessi ai soli residenti in base ai criteri 
stabiliti nel regolamento comunale per i contributi straordinari da erogare agli indigenti. 
 
Al momento dell’iscrizione i genitori/esercenti la potestà genitoriale devono pagare al Comune 
una quota pari a € 50,00 che: 
- può essere restituita nell’ultimo anno di frequenza, se l’utente non si è ritirato dal servizio 
anticipatamente e dopo l’accertamento dell’avvenuto pagamento di tutte le rette; 
- può essere restituita in giugno se il servizio non accoglie la domanda o al momento 
dell’eventuale ritiro dell’utente dalla graduatoria/lista d’attesa; 
- non viene restituita se servizio accoglie la domanda e il richiedente rifiuta il posto o si ritira 
in anticipo rispetto al termine dell’a.e. o in caso di morosità; 
- il versamento già effettuato è valido anche per successive iscrizioni; 
- i gemelli/fratelli pagano una sola quota di iscrizione. 
 

D)TRASPORTO SCOLASTICO 
 
INDICATORE ISEE* TARIFFA MENSILE 
Alunni residenti certificati in base alla L. 
104/92 

Retta inferiore rispetto  
alla fascia ISEE di appartenenza 

Esonero per ISEE inferiore a € 8.000,00 
fino a € 8.000,00 di indicatore ISEE € 35,00 
fino a € 12.000,00 di indicatore ISEE € 45,00 



fino a € 16.000,00 di indicatore ISEE € 65,00 
oltre € 16.000,01 di indicatore ISEE € 75,00 
Alunni non residenti € 90,00 
 
Le rette sono fisse mensili e pagate a bimestre, Nel caso in cui il servizio non sia erogato per 
gravi motivi o per scioperi, la retta verrà decurtata in proporzione ai giorni di frequenza 
scolastica. Si applica lo sconto del 20% a partire dal secondo fratello che utilizza il servizio. 
Sono esclusi dalle agevolazioni tariffarie gli utenti del servizio: 

a) il cui Indicatore della situazione patrimoniale risulti superiore all’importo di € 15.000. Per il 
calcolo dell’ISP di genitori non conviventi, si effettua la somma degli indicatori di entrambi; 
b) risultanti proprietari di immobili di categoria A1, A7, A8, A9 o di barche a motore o a vela di 
lunghezza superiore a 10 m. iscritte a pubblico registro; 
c) risultanti morosi di servizi scolastici fino all’estinzione del debito, ad eccezione di chi ha 
richiesto la valutazione del Servizio Sociale.  

Ulteriori esoneri o riduzioni delle rette del servizio sono concessi ai soli residenti in base ai criteri 
stabiliti nel regolamento comunale per i contributi straordinari da erogare agli indigenti.  
 
Al momento dell’iscrizione i genitori/esercenti la potestà genitoriale devono pagare una quota pari 
a € 40,00 che: 

- può essere restituita nell’ultimo anno di frequenza, se l’utente non si è ritirato dal servizio 
anticipatamente e dopo l’accertamento dell’avvenuto pagamento di tutte le rette; 

- può essere restituita in giugno se il servizio non ha accolto la domanda o al momento 
dell’eventuale ritiro dell’utente dalla lista d’attesa; 

- non viene restituita se il servizio accoglie la domanda e il richiedente rifiuta il posto, se 
l’utente si ritira in anticipo rispetto al termine dell’a.s. o in caso di morosità. 

- i fratelli pagano una sola quota di iscrizione. 
 
 


